
  

 

  

MP/ML   

UNIVERSITÀ 

degli STUDI di 

CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

 

 

LA DIRIGENTE 

vista la legge del 9 maggio 1989 n. 168 e ss. mm. ii.; 

visto il   decreto legislativo del  30.03.2001  n. 165 e ss. mm. ii.; 

visto il decreto legislativo del 31.03.2023 n. 36; 

visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 

del 23 marzo 2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento d’Ateneo per l’amministrazione, la contabilità e la finanza, 

emanato con D.R. n. 9 del 04.01.2016 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi 

inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 05 

luglio 2022 e ss.mm.; 

visto il decreto direttoriale, rep. n. 4108, prot. n. 194101 del 16.10.2025, con il 

quale è stato conferito l'incarico di dirigente dell'Area della Centrale Unica di 

Committenza - ACUC alla dott.ssa Elvira Cardillo, a far data dal 16/10/2025; 

vista la nota prot. 127705 del 04/07/2025, a firma del Direttore del Dipartimento 

di Scienze Biologiche, Geologiche ed Ambientali, prof. Rosolino Cirrincione, nella 

quale il prof. Giorgio Sabella, docente presso il medesimo Dipartimento, ha 

richiesto l’affidamento del servizio per il riallestimento di n. 14 vetrine del piano 

ballatoio del Museo di Zoologia e Casa delle Farfalle dedicate alla ricostruzione 

della filogenesi degli invertebrati, importo pari a € 57.375,00= IVA esclusa (+ 2% di 

incentivo RUP e collaboratori);  

visto il verbale del Consiglio del Dipartimento di Scienze Biologiche, Geologiche ed 

Ambientali del 21.07.2025 in cui viene approvata la spesa; 

visto il decreto prot. n. 206822 del 30/10/2025, a firma del Direttore generale, 

dott. Rosario Corrado Spinella, con il quale viene approva la spesa di importo pari 

a € 57.375,00, Iva esclusa, oltre il 2% di incentivi per le funzioni tecniche, 

autorizzato l’avvio della procedura d’acquisto ai sensi del D. Lgs. 36 del 

31.03.2023, nominato RUP della procedura il dott. Diego Leone e dato mandato 

all’Area della Centrale Unica di Committenza per curare gli atti consequenziali; 

 

 

 



  

 

  

MP/ML   

UNIVERSITÀ 

degli STUDI di 

CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

 

 

vista la comunicazione prot. n. 230821 del 09/12/2025 con al quale il RUP, a 

seguito di indagine di mercato condotta, ha proposto di avviare la trattativa diretta 

su piattaforma elettronica (MePA) per il servizio in oggetto, con scadenza fissata in 

tre giorni lavorativi per la presentazione dell’offerta, per un importo di € 

57.375,00, IVA esclusa, soggetto ad eventuale ribasso, con l’operatore economico 

Skenarte di Marco Libertino – sede legale C.da Mugavero Serra Cannizzaro SNC, 

94100 Enna – CF LBRMRC82C25C342Q – P.IVA 01157200864 

vista la prenotazione di budget n. 2025_118656_2 UPB 22725132176 co.an. D15; 

considerato che sussistono i presupposti per poter procedere all’affidamento 

diretto della fornitura di cui in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D. Lgs. n. 36/2023; 

tutto quanto sopra premesso e considerato 

DETERMINA 

È autorizzato l’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. 

Lgs. n. 36/2023, mediante avvio di trattativa diretta sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione, con l’operatore economico Skenarte di Marco Libertino 

– sede legale C.da Mugavero Serra Cannizzaro SNC, 94100 Enna – CF 

LBRMRC82C25C342Q – P.IVA 01157200864, per un importo complessivo pari a € 

57.375,00, IVA esclusa, soggetto ad eventuale ribasso. 

La spesa complessiva graverà sulle prenotazioni di budget n. 2025_118656_2 UPB 

22725132176 co.an. D15 

La presente determina sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 

36/2023, sul sito web di Ateneo ai fini della generale conoscenza. 

                                                                                                                           
La Dirigente 

                                                                                                                  
Dott.ssa Elvira Cardillo 

 

ELVIRA
CARDILLO
10.12.2025
12:55:38
GMT+01:00


